
 

 
Município de Mourão 

www.cm-mourao.pt 
Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação 

 
 

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão 
telef (+351) 266 560 010 
geral@cm-mourao.pt 
nif  501 206 639 
 

 
 

 

EDITAL 

 

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR RESIDENTES NO 

CONCELHO DE MOURÃO – ANO LETIVO 2023 / 2024 

 

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara 

Municipal de Mourão:  

 TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º do Anexo I da 

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que por seu Despacho INT_MOURAO/2024/117, de 

12 de janeiro, a lista definitiva da atribuição de bolsas de estudo aos estudantes do ensino 

superior residentes no concelho de Mourão - ano letivo 2023/2024, aprovada na reunião 

da Câmara Municipal, realizada a 27 de dezembro de 2023, como seguidamente se 

transcreve: 

“Considerando que:  

 

 Foi aprovada por unanimidade a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos ao abrigo do 

Regulamento Municipal de Atribuição de Bolsas de Estudo aos Estudantes do Ensino Superior 

Residentes no Concelho de Mourão em reunião do órgão camarário realizada no dia 27 de dezembro de 

2023;  

 Foram notificados os candidatos excluídos via eletrónica não havendo qualquer tipo de reclamação 

perante o Presidente da Câmara, conforme al. 5 do art.º 12 do suprarreferido Regulamento;  

 Após elaboração da lista provisória, devidamente apreciada, estando todas as candidaturas em posse 

dos requisitos previstos regularmente, devendo ser admitida a lista final de candidatos com o propósito 

dos estudantes em causa receberem a bolsa devida, DETERMINO: 

 

1 –  Tornar pública a lista definitiva de bolsas de estudo a alunos do ensino superior no ano letivo 23/24, 

aprovada na reunião de Câmara Municipal realizada a 27 de dezembro de 2023 

 NOME DOS CANDIDATOS ADMISSÃO MOTIVO DA EXCLUSÃO 

1 Afonso Godinho Fradique Excluído Não obteve aproveitamento 
escolar art.7º, n.º1 do 
Regulamento. 

2 Afonso Pires Ravasco Rojão Ferreira Admitido  



 

 
Município de Mourão 

www.cm-mourao.pt 
Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação 

 
 

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão 
telef (+351) 266 560 010 
geral@cm-mourao.pt 
nif  501 206 639 
 

 
 

 

 

 

2 – Conceder a atribuição de um apoio pecuniário no valor de 860,00€ (oitocentos e sessenta euros) aos alunos 

admitidos; 

3 Ana Carolina Soeiro Jordão Excluído Mestrado não integrado art.9.º, 
nº1, alínea d) do Regulamento. 

4 Ana Margarida Guerra Dias Admitido  

5 Ana Sofia Pestana Poeiras Admitido   

6 André Caleiro Coelho Admitido  

7 Beatriz Ratão Caeiro Admitido  

8 Beatriz Salsinha Chibito Admitido  

9 Bernardo Rafael Ildefonso Aranha Admitido  

10 Filipa Isabel Fonseca Cardoso Admitido  

11 Francisco Maria Guiomar Antunes Admitido  

12 Gabriel Figueira Martins Admitido  

13 Gabriela Grosso Barona Admitido  

14 Inês Isabel Fernandes Patrício Admitido  

15 Inês Sofia Ricardo Nunes Admitido  

16 João Luís Boino Anania Excluído Detentor de um Bacharelato 
art.9º, n.º1, alínea c) do 
Regulamento. 

17 Joaquim Luz Bação Admitido  

18 Lara Ramos Mendonça Admitido  

19 Leonardo Miguel Galhofa Caeiro Admitido  

20 Leonor Martins Ralo Admitido  

21 Maria do Carmo Soares Rodrigues 
Curado Barreto 

Admitido  

22 Maria Margarida Gomes Calquinha 
Boino Anania 

Admitido  

23 Maria Vales Vogado Admitido  

24 Mariana Grosso Barona Admitido  

25 Pedro Miguel Lopes Cavaleiro Admitido  

26 Rita José Aldonsa Roque Admitido  

27 Rodrigo Vales Vogado Admitido  

28 Tomás Ratão Caeiro Admitido  



 

 
Município de Mourão 

www.cm-mourao.pt 
Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação 

 
 

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão 
telef (+351) 266 560 010 
geral@cm-mourao.pt 
nif  501 206 639 
 

 
 

 

3 – O presente despacho ficará sujeito a ratificação na próxima reunião de Câmara, sob pena de anulabilidade, 

conforme determina o n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Mourão  

 
 

João Fortes” 

 

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados 

nos lugares públicos do costume e no sítio da Internet do Município. 

 

Paços do Município de Mourão, 15 de janeiro de 2024 

 

 

 

P’ O Presidente da Câmara Municipal, 


		2024-01-15T16:37:56+0000




